Vers. 1. Hoc caput explicui III Reg. vi.

1. IN MONTE MORIA, — in quo olim Abraham filium suum Isaac Deo obtulerat, Genes. xxii, 14, unde in eodem Christus antitypus se in eodem holocaustum Deo obtulit pro mundi salute. Calvariæ enim mons pars est, vel appendix montis Moria.

Vers. 3. 3. LONGITUDINIS CUBITOS IN MENSURA PRIMA,—quia secunda mensura fuit, qua hi 60 cubiti divisi et dimensi sunt in duas sectiones, scilicet ut ex eis Sanctum haberet 40 cubitos, reliquos vero 20 haberet Sanctum sanctorum. Vide dicta lib. III Reg. cap. vi, vers. 1, sub finem.

Vers. 5. 5. DOMUM MAJOREM (ita vocat *Sanctum*, quod erat majus Sancto sanctorum) TEXIT TABULIS ABIEGNIS, —ex abiete, sed immixtis «laquearibus cedrinis», ut dicitur III Reg. vi, 9.

Vers. 7. 7. PORRO AURUM ERAT PROBATISSIMUM,—Hebraice, erat aurum *Paruaim*, scilicet effossum ex loco dicto *Ophir*, et per aphæresim *Paruaim*, vel ut Septuaginta vertunt *aurum ex Pharuaim*. Sic et Pagninus, Vatablus, Arias, Marinus, et alii qui putant *Paruaim* esse *Peru*. Videtur enim utrobique esse eadem vox eædemque litteræ. Dici vera *Paruaim* in duali, quia regio *Peru* est duplex, major scilicet et minor. Verum nomen *Peru* tunc erat incogni-

tum, et etiamnum indigenis *Peru* est ignotum. Inditum est enim isti regioni nuper ab Hispanis, a flumine vicino quodam ita dicto, uti testatur Josephus Acosta, qui in *Peru* vixit quindecim annis, lib. I *De novo orbe*, cap. XIV.

Marinus in *Lexico* scribit nonnullos *Paruaim* deducere a *par*, id est *juvencus*, eo quod aurum *Paruaim* rubeat ut sanguis *juvenci*.

Melius dicas *Ophir* et *Paruaim* esse in India Orientali, esseque Sumatram, Taprobanam, Pegu, et alias ibidem auriferas regiones, quæ a Salomone et Hebreis nuncupatae sint *Ophir*, et *Paruaim* a radice פָּרָה *phara*, id est *fructificavit*, eo quod summe sint frugiferæ et auri feracissimæ. Hæc voces quoque alludunt ad פְּרָה *Epher*, id est *cinis*, eo quod massæ terreæ, e quibus liquatur aurum, habeant colorem cinereum; sicut rubrica, e qua liquatur ferrum, habet colorem terræ rubræ. Alludit quoque ad פְּאָרָה *pear*, id est *decus*, splendor, q. d. Sub *Epher*, id est *cinere*, latet *pear*, id est *aurum decorum*, fulgidum et splendidum. Vide dicta III Reg. cap. IX, vers. ult.

Vers. 10. 10. IN ORACULO,— id est sicut in oraculo. Erant Vers. 10, enim hæ catenulae in columnis, similes catenulis oraculi, sive Sancti sanctorum.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Salomon fabricat altare holocaustorum, mare fusile, duas conchas aureas, decem candelabra aurea, mensas, phialas, ceteraque vasa templi.